平成２８年度第２回江南市民文化会館運営委員会に関する議事録

●日 時  平成２８年１１月２５日（金） 午前１０時～午前１１時

●場 所  江南市民文化会館 特別会議室

●出席者  出席委員 ７名
       宇野 和明  （愛知江南短期大学） ※委員長
       佐藤 美恵子 （江南市文化協会） ※副委員長
       安田 美代子 （市民公募）
       幅  章郎  （江南市議会議員）
       山田 茂美  （教育委員）
       佐藤 和弥  （副市長）
       朝田 賢次  （指定管理者）

欠席委員 ３名
 滝  紀彦  （江南商工会議所）

  田中 潤   （江南青年会議所）
       丹羽 佳世子 （江南市民文化会館友の会）

■議事

委員長

事務局

（指定管理者）

委員長

事務局
（指定管理者）

委 員

事務局
（生涯学習課）

委 員

事務局
（指定管理者）

議題（１）「平成２８年度江南市民文化会館利用状況等報告について」、

事務局の指定管理者から、説明をお願いします。

・平成２８年度の収支状況、貸館件数等について説明

質疑なし

議題（２）「平成２８年度江南市民文化会館自主文化事業経過報告に

ついて」に入りますが、３その他の（１）「アンケート結果について」

は関連がありますので、併せて事務局の指定管理者から説明をお願いし

ます。

・平成２８年度自主文化事業経過報告、アンケート結果について説明

 トイレが改修され、とても嬉しく思いますが、大・小ホールのトイレ

はどちらも階段があり、お年寄りには辛いということを聞きました。

 市民文化会館は昭和５９年に建設され、現在のバリアフリーの施設と

比べると、行き届かない部分があります。建設から３０年経過しており、

他に改修等が必要なところもございますので、すぐにとは参りません

が、バリアフリー化は課題として受け止めております。

 自主文化事業の赤字はどこで受けていますか。

 自主文化事業はチケット収入などによる独立採算型の事業として指

定管理者が行っております。

委 員

事務局
（指定管理者）

委 員

事務局
（指定管理者）

委 員

事務局
（指定管理者）

事務局
（生涯学習課）

会場使用料は指定管理者の収入ですか。

 指定管理者の収入となります。

自主文化事業の収支は、指定管理業務の収支報告に連結させないこと

になっておりますので、興業主として会場使用料を支出し、指定管理者

として収入し報告しています。

 健全な財政状況の観点から見ますと、自主文化事業で赤字があること

により指定管理業務に影響を与えていないかという点で、皆様にご心配

をかけることになると思いますので、指定管理者としては、収支０もし

くは、若干のプラスを目指して企画をしております。

 自主文化事業の予算額と執行額に差がある事業が見受けられますが、

どのように予算を設定していますか。

興業会社と共催事業の場合、チケットの販売状況等によって、負担リ

スクが変動するような契約をしておりますので、当初の予算額と執行額

に差が出る場合があります。

 駐車場が満車になったときの案内はどのようにしていますか。

 江南に住んでいる方は、駅前にコインパーキングがあることを知って

いると思いますが、初めて来られた方はわからないと思います。

 満車の場合は、市役所駐車場や近くのコインパーキングを案内してお

ります。

 駐車場の整理、案内としましては、催事の主催者にお願いしておりま

す。

 市主催のイベントでは、市職員やシルバー人材センターに委託した

り、市民文化会館の自主文化事業では、指定管理者職員が案内・整理を

行っております。

委 員

事務局
（指定管理者）

委員長

委 員

事務局
（指定管理者）

委 員

委員長

自主文化事業はどのように計画し、ＰＲはどうような方法で行ってい

ますか。

 市民の皆様のニーズや喜んでいただけるものを常に探しています。毎

年 11 月ごろになると次年度の自主事業がほぼ確定するように進めてお

ります。

 ＰＲにつきましては、市広報やフリーペーパーへの掲載、チラシ、ポ

スターを作成し近隣に貼っていただいたり、新聞にチラシを折り込むこ

ともあります。かかる経費を考慮しながら、より効果的なＰＲができる

よう進めています。

続きまして、議題（３）平成２９年度江南市民文化会館自主文化事業

について事務局の指定管理者から説明をお願いします。

 ・平成２９年度自主文化事業について説明

 Ａ事業が平日の開催になっていますが、休日の方が良いと思います。

 出演料が平日と休日では差があり、普段は平日に行っている事業です

ので、いつも来ていただいているお客様に仲間をお誘いいただくような

ＰＲをしていきたいと思います。

 平成２９年度の事業を見ると、各世代向けの事業がありバランスが取

れていると思います。

続きまして、３「その他」に移ります。

（２）平成２８年度施設の整備状況について、指定管理者と市それぞ

れ報告がありますので、指定管理者、市、と続けて説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

事務局
（生涯学習課）

委員長

・平成２８年度４月～９月までの修繕について説明

・平成２８年度の改修について説明

質疑なし

以上をもちまして、本日の議題はすべて終了いたしました。

慎重審議、ご協力ありがとうございました。

《平成２８年度第２回江南市民文化会館運営委員会 終了》